ATA Nº 505
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2018 reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de 1

Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14:00 horas, sob a presidência do senhor 3

diretor, professor Gustavo Pereira Côrtes, os seguintes professores: Lygia Paccini Lustosa, José 4

Alfredo Oliveira Debortoli, Fernando Vítor Lima, Daniele Aparecida Gomes Pereira, Simone Costa de 5

Almeida, Sílvio Ricardo da Silva, Maicon Rodrigues Albuquerque, Julina de Melo Ocarino, José 6

Ângelo Gariglio, Gustavo Henrique da Cunha Peixoto Cançado, Fabiane Ribeiro Ferreira, Rosângela 7

Gomes da Mota Souza, Renan Alves Resende, Luciano Pereira da Silva Ciomara Maria Perez Nunes. 8

Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Ana Sara Spíndola e Raione Lucas Pedrosa. 9

Representação Discente: Não houve. Ausência Justificada: Não houve. Verificando a existência de 10

quorum o diretor deu por abertos os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. Ata 504; 2. 11

Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum 3. Proposta de Barema para utilização 12

no processo de promoção a professor titular; 4. Exposição do balanço de um ano da gestão da 13

direção; 5. Parecer final da comissão avaliadora para promoção à classe D, professor associado, 14

de Bruno Pena Couto; 6. Indicação de nomes para banca de promoção a professor titular. 15

Interessado: Marco Túlio de Melo 7. Relatório Final de Estágio probatório do docente Eduardo 16

Mendonça Pimenta. Parecerista: Rosângela Gomes da Mota de Souza; 8. Designação de docente 17

em exercício na EEFFTO para participação na Comissão Própria de avaliação 2018-2021. 9. 18

Designação de Comitê Local de Avaliação de desempenho; 10. Diretoria pro tempore do CTE; 19

11. Ações de extensão; 12. Informes e outros assuntos. Após as boas-vindas aos integrantes da 20

Congregação, passou-se à pauta da reunião. 1. Ata 504; A ata foi aprovada por unanimidade. 2. 21

Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; Não houve aprovação de afastamentos, 22

pois o sistema estava com problemas e não permitia o acesso. 3. Proposta de Barema para 23

utilização no processo de promoção a professor titular; Professor Gustavo disse que todos tinham 24

recebido a proposta de barema com as sugestões de emendas. Professor Luciano sugeriu que fossem 25

discutidos apenas os itens com propostas e que os restantes fossem aprovados automaticamente. 26

Passou-se ao primeiro quesito, títulos acadêmicos. Após discussão e devido ao fato de pós-doutorado 27

não ser título, decidiu-se pela alteração do nome do quesito para títulos acadêmicos e formação. 28

Professora Simone pediu permissão para transmitir as considerações de professora Marisa, docente 29

titular em seu departamento, cuja principal perspectiva era sobre a visão da congregação a respeito do 30

processo de promoção à classe de titular. Professora Ciomara afirmou que, na reunião passada, 31

durante a explicação do professor Pablo e a discussão subsequente, ficara bem delineado que a 32

promoção a titular se tornara parte da carreira. No quesito experiência docente, decidiu-se, após 33

discussão, fundir os itens de semestres ministrados em disciplinas de graduação e pós-graduação em 34

um único, com um requisito mínimo de 08 horas semanais. Depois de determinadas mais algumas 35

mudanças baseadas nas sugestões existentes e consequente adequação da pontuação, o barema foi 36

aprovado com 02 (duas) abstenções.  4. Exposição do balanço de um ano da gestão da direção; Os 37

diretores fizeram uma exposição sucinta a respeito do ano de gestão e dos desafios enfrentados. 38

Ressaltaram a necessidade de elaboração de um PDI da unidade, para nortear seu desenvolvimento. 39

Informaram que fariam reuniões com os departamentos para discussão do assunto. Fizeram uma 40

enumeração das realizações de seu primeiro período na direção tais como a implantação de mais dois 41

programas de mestrado; a mudança das pós-graduações para um único local, o centro de pós-42

graduação; a implantação do conversatório; um relacionamento mais estreito com a DRI para a 43

internacionalização; ações junto ao CTE para manutenção da verba a ele destinada; mudança do setor 44

de enfermagem para lugar mais amplo e adequado; implantação da jornada de 30 horas na unidade; 45

reforma da sala de judô; reorganização do PET; designação de local para o grupo de pesquisa em 46

dança; acordo com a CEMIG para a troca das lâmpadas da Escola por lâmpadas de LED; limpeza e 47

pintura de espaços. Também relataram as dificuldades, mormente com a aposentadoria de servidores, 48

para os quais não havia reposição devido a seus cargos terem sido extintos.  Após o término da 49

exposição, professor Sílvio exaltou a capacidade de diálogo da atual gestão, professor Fernando 50

enalteceu a parceria da direção com o departamento, professora Juliana ressaltou o esforço da direção 51

ATA Nº 505
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 01 DE OUTUBRO DE 2018.

para a resolução do problema atual do colegiado de Ciências da Reabilitação e professor José Alfredo 52

agradeceu, em nome do departamento, as ações dos diretores.  5. Parecer final da comissão 53

avaliadora para promoção à classe D, professor associado, de Bruno Pena Couto; Após leitura de 54

professora Lygia, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 6. Indicação de nomes 55

para banca de promoção a professor titular. Interessado: Marco Túlio de Melo; Fez-se a leitura 56

dos nomes de professores titulares sugeridos pelo departamento Benedito Sérgio Denadai (UNESP), 57

Sergio Tufik (UNIFESP), Martim Francisco Bottaro Marques (UnB) e Pablo Juan Greco 58

(EEFFTO/UFMG), Sérgio Eduardo de Andrade Perez (UFSCar) e Luci Fuscaldi Teixeira Salmela 59

(EEFFTO/UFMG), os quais foram aprovados por unanimidade. 7. Relatório Final de Estágio 60

probatório do docente Eduardo Mendonça Pimenta. Parecerista: Rosângela Gomes da Mota de 61

Souza; Professora Rosângela leu seu parecer, que foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 62

8. Designação de docente em exercício na EEFFTO para participação na Comissão Própria de 63

avaliação 2018-2021; Professor Gustavo interrogou se alguém desejaria candidatar-se. Havendo 64

anuência de professora Christiane, seu nome foi aprovado por unanimidade. 9. Designação de Comitê 65

Local de Avaliação de desempenho; Professor Gustavo explicou que a designação do comitê deveria 66

ser feita todo o ano e indagou quem se disponibilizaria a ser o representante da congregação. 67

Professora Rosângela aquiesceu e foi aprovada por unanimidade. Ficou decidido que os representantes 68

dos servidores técnico-asministrativos contatariam seus pares para decidir quem seriam seus dois 69

representantes. 10. Diretoria pro tempore do CTE; Professor Gustavo expôs a situação do CTE e as 70

dificuldades pelas quais passava devido à licença de seu diretor, professor Luciano Sales. Disse que 71

pretendia designar professor Sérgio como diretor pro tempore. Professora Danielle demonstrou 72

apreensão com o efeito sobre a distribuição de encargos didáticos, entretanto, foi explicado que a 73

direção do CTE não implicava em sua diminuição para o incumbente. Professor Fernando disse que o 74

trabalho no CTE é árduo e desgastante e que todos deviam apoiar professor Sérgio, o qual, devido a 75

sua experiência pregressa com o CTE na direção da unidade, seria a melhor opção para substituir 76

interinamente professor Luciano. Professor Sérgio foi aprovado para direção pro tempore do CTE por 77

unanimidade. 11. Ações de extensão: Novos: BEM VINDO (A), PODE ENTRAR, A EEFFTO É 78

TODA SUA... – Interessado Fernando Vitor Lima; PROJETO ASSESSORIA DE 79

COMUNICAÇÃO DO CTE/UFMG – Interessado Fernando Vitor Lima; Projeto de Assistência 80

aos Programas e Projetos de Extensão da EEFFTO – Interessado Fernando Vitor Lima. Professor 81

Fernando explicou que o projeto da Assessoria de Comunicação tornar-se-ia um programa, ao qual 82

estariam vinculados os projetos, o que daria mais agilidade às ações e poderia oportunizar a concessão 83

de mais bolsas. Após a leitura dos pareceres do departamento e técnico, os projetos foram aprovados 84

respectivamente por unanimidade, com 01 (uma) abstenção e por unanimidade. Continuidade: 85

Núcleo De Dança e Artes Afins interessado – Interessado: Isabel Cristina Vieira Coimbra Diniz; 86

Ciclo De Palestras: A Inserção Da Educação Física Nos Núcleo De Apoio À Saúde Da Família 87

interessada - Interessada: Ivana Montandon Soares Aleixo; Saúde e Movimento – Atividade 88

Física Para Portadores De Diabete Melitus interessada – Interessada Katia Lucia Moreira Lemos 89

Programa Academia Da Cidade – interessada: Ivana Montandon Soares Aleixo Projeto Saúde Do 90

Trabalhador – interessada: Ivana Montandon Soares Aleixo; Óbvio Ululante – Interessado: Silvo 91

Ricardo Da Silva. Após leituras dos pareceres técnicos, as ações em continuidade foram aprovadas 92

por unanimidade. 12. Informes e outros assuntos. Professor Gustavo solicitou aos departamentos que 93

pedissem aos professores a liberação dos alunos, no dia 04 de outubro, às 11:30 h., para que pudessem 94

participar da assembleia do diretório acadêmico. Solicitou que os departamentos encaminhassem 95

sugestões de nomes para professor emérito, a fim de serem discutidos na próxima reunião.  Professora 96

Christiane solicitou, para um levantamento do DRI, que fosse pedido aos docentes que, se alguém 97

tivesse trabalho em parceria com universidades latino-americanas, informasse-lhe com uma 98

mensagem por correio eletrônico Depois de encerrada a sessão, para constar, lavrei a presente ata que, 99

após lida e aprovada, será assinada por mim, Mateus Alves Rodrigues, secretário desta Unidade, e por 100

todos que a tenham aprovado. Belo Horizonte, 01 de outubro de 2018. 101

ATA Nº 505
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 01 DE OUTUBRO DE 2018.

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES ___________________________________________________ 102

LYGIA PACCINI LUSTOSA ________________________________________________________ 103

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI______________________________________________ 104

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 105

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 106

KÁTIA MARIA PENIDO BUENO ________________________________________________ 107

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 108

MAICON RODRIGUES ALBUQUERQUE ______________________________________________ 109

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 110

JOSÉ ÂNGELO GARIGLIO __________________________________________________________ 111

GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA PEIXOTO CANÇADO _______________________________ 112

FABIANE RIBEIRO FERREIRA ______________________________________________________ 113

ROSÂNGELA GOMES DA MOTA SOUZA _____________________________________________ 114

RENAN ALVES RESENDE _________________________________________________________ 115

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI_________________________________________________ 116

ELYONARA MELLO DE FIGUEIREDO _______________________________________________ 117

LUCIANO PEREIRA DA SILVA________________________________________________ 118

CIOMARA MARIA PÉREZ NUNES _____________________________________________ _____ 119

EDIR ARRUDA PACHECO _________________________________________________________ 120

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 121